

Sesion 54.^a ordinaria en 30 de agosto de 1913

I.—Áctas aprobadas

SESION 52.^a ORDINARIA EN 29 DE AGOSTO
DE 1913

Asistieron los señores Letelier, Aldunate, Balmaceda, Barros, Bascuñan Santa María, Búlnes, Búrgos, Claro, Correa, Echenique, Eyzaguirre, García de la Huerta, Lazcano, Mackenna, Montenegro, Ochagavía, Reyes, Rivera, Salinas, Sanfuentes, Silva Ureta, Tocornal, Urrejola, Urrutia, Valdes Valdes, Walker Martínez i Yáñez, i los señores Ministros del Interior, de Relaciones Exteriores, Culto i Colonizacion i de Industria i Obras Públicas.

Leída i aprobada el acta de la sesion anterior, se dió cuenta de los siguientes negocios.

Oficios

Uno de la Cámara de Diputados con que remite aprobado un proyecto de lei, que fija los sueldos anuales de los preceptores i ayudantes de las escuela primarias.

Quedó para segunda lectura.

Constituida la Sala en sesion con arreglo a lo prescrito en el artículo 6.º, de las Reglas de Procedimientos para la calificacion de elecciones de 22 de enero de 1906, incorporado al Reglamento, se pasa a tratar de la eleccion de Senador por la provincia de Colchagua, i el señor Yáñez somete a la consideracion de la sala el siguiente

PROYECTO DE ACUERDO:

«Artículo único.—Se aprueba definitivamente la eleccion de don José María Valderrama Lira como Senador de la provincia de Colchagua, por el período de 1912 a 1918.»

El señor Aldunate, en oposicion al referido proyecto de acuerdo, espresa que, dados los antecedentes de esta eleccion, lo que procede es comunicar al Presidente de la República la nulidad de las mesas de que hace mencion el proyecto de acuerdo que aprobó el Senado en sesion de 18 de julio de 1912.

Usan en seguida de la palabra los señores Yáñez, Barros Errázuriz, Lazcano, Urrejola, Ochagavía i Eyzaguirre.

Cerrado el debate, se procede a votar el proyecto de acuerdo formulado por el honorable Senador de Valdivia i resulta aprobado por quince votos contra nueve, en votacion nominal, pedida por el señor Eyzaguirre.

Votan por la afirmativa, los señores: Balmaceda, Bascuñan, Búlnes, Burgos, Claro Solar, García de la Huerta, Lazcano, Reyes, Rivera, Salinas, Silva Ureta, Urrutia, Valdes Valdes, Yáñez i vice-Presidente; i por la negativa los señores: Aldunate, Barros Errázuriz, Correa, Echenique, Eyzaguirre, Ochagavía, Sanfuentes, Tocornal i Urrejola.

Se levanta la sesion.

SESION 53.^a ORDINARIA EN 29 DE AGOSTO
DE 1913

Asistieron los señores Letelier, Aldunate, Balmaceda, Barros, Bascuñan Santa María, Búlnes, Búrgos, Claro, Correa, Echenique, Eyzaguirre, García de la Huerta, Lazcano, Ochagavía, Reyes, Rivera, Salinas, Sanfuentes, Silva Ureta, Tocornal, Urrejola, Urrutia, Valdes Valdes, Walker Martínez i Yáñez, i los señores Ministros del Interior, de Relaciones Exteriores, Culto i Colonizacion, de Guerra i Marina i de Industria i Obras Públicas.

Se dió cuenta de un informe de la Comision Permanente de Presupuestos, en que

manifiesta al Senado, despues de esponer los proyectos de suplementos i de autorizaciones que ha estudiado i despachado, que no es posible, por falta de fondos disponibles, aceptar proyecto alguno que imponga aumento de gastos.

Se adopta la resolucion que espresa el acta.

Habiendo solicitado la palabra el señor Ministro del Interior, el señor vice-Presidente espresa que la tiene pedida el honorable Senador por Valparaiso, señor Rivera.

Dicho Senador manifiesta que no tiene inconveniente en cederla al señor Ministro, por que las observaciones que Su Señoría piensa hacer tienen el carácter de interpelacion, que deja anunciada desde luego para que quede incorporada a la órden del día.

El señor Ministro del Interior, hace indicacion para que se trate sobre tabla el proyecto de lei, iniciado por S. E. el Presidente de la República, sobre suplemento a los ítem 3,978, 3,984, 4,279 i otros del presupuesto del Interior.

El señor Barros Errázuriz propone que se apruebe i se comunique al Presidente de la República el informe de la Comision Permanente de Presupuesto de que se ha dado cuenta en la sesion actual.

Despues de algunas observaciones del señor Salinas se acuerda imprimir dicho informe i distribuirlo a los señores Senadores.

El señor Urrejola hace indicacion para que se prorrogue la segunda hora en diez minutos a fin de tratar en ese tiempo de dos proyectos de lei de la Honorable Cámara de Diputados, el uno sobre autorizacion a la Municipalidad de Chillan para cobrar veinte centavos por cada animal vacuno o caballar i diez centavos por cada ovino o porcino que se introduzcan a la feria municipal i el otro sobre autorizacion a la misma Municipalidad para cobrar diversas contribuciones en las plazas del Mercado.

Terminados los incidentes, se dan tácitamente por aprobadas las indicaciones del señor Ministro i del señor Urrejola.

Considerado en jeneral i particular a la vez el proyecto de lei sobre suplemento a diversos ítem del presupuesto del Interior, da tácitamente por aprobado, con la modificacion propuesta por la Comision informante, despues de haber usado de la palabra los señores Ministro, Salinas, Claro i Echenique.

El proyecto aprobado dice así:

PROYECTO DE LEI:

«Artículo único.—Concédense los siguientes suplementos al presupuesto del Interior vijente:

| | |
|---|----------|
| Al ítem 3978. Para costear la publicacion del <i>Boletín de Sesiones</i> del Senado i demas impresiones de esta misma Cámara, cinco mil pesos..... | \$ 5,000 |
| Al ítem 3984. Para iguales publicaciones de la Cámara de Diputados, diez mil pesos..... | 10,000 |
| Al ítem 4279. Para impresion del <i>Diario Oficial</i> , Memoria, Anuario i Guia del Ministerio i otras impresiones consultadas en el contrato respectivo, veintiocho mil pesos..... | 28,000 |
| Al ítem 4032. Para proveer a las oficinas de correos de artículos de escritorio i de útiles para el empaquetado de la correspondencia, cincuenta i tres mil pesos..... | 53,000 |
| Al ítem 4033. Para gastos menores de las oficinas de correos, como luz, agua, desagüe, barrido, etc., diez mil pesos..... | 10,000 |
| Al ítem 4036. Impresion de documentos destinados al correo, veintiseis mil pesos..... | 26,000 |
| Al ítem 4041. Para pago de empleados auxiliares, carteros, empaquetadores, buzoneros, balijeros, etc., quince mil pesos..... | 15,000 |
| Al ítem 4044. Para arrendamiento de locales destinados exclusivamente a oficinas de correos i gastos de traslacion, cuarenta i seis mil quinientos pesos..... | 46,500 |
| Al ítem 4006. Para arriendo de las casas en que funcionan las oficinas de las intendencias i gobernaciones i mayores cánones i para hastos de traslacion de estas mismas a nuevos locales, cuatro mil quinientos pesos..... | 4,500 |
| Al ítem 4008. Para alumbrado i agua potable de las oficinas de las intendencias i gobernaciones, siete mil pesos..... | 7,000 |
| Al ítem 4609. Para pago de suplentes de intendentes i gobernadores, mil ochocientos pesos..... | 1,800 |

Al ítem 4269. Para pago de sueldos a empleados suplentes, quince mil pesos \$ 15,000
 Al ítem 4273. Para telegramas i publicaciones de avisos, mil pesos..... 1,000»
 Se suspende la sesion.

A segunda hora usa de la palabra el señor Rivera, i dirige interpelacion al Gobierno acerca del decreto del Ministerio de Industria i Obras Públicas por el cual se aprueban los nuevos planos del trazado del ferrocarril de Nogales a Quintero.

El señor Ministro espresa que contestará al señor Senador en la sesion de mañana.

A las seis i media de la tarde pasa a ocuparse la Sala del proyecto de lei de la otra Cámara, que autoriza a la Municipalidad de Chillan para cobrar contribucion por los animales que se introduzcan a la feria municipal, i usan de la palabra los señores Urrejola, Claro Solar, Búlmes i Yáñez.

Cerrado el debate, se procede a votar i resulta aprobado el proyecto en jeneral i particular a la vez, por catorce votos contra ocho.

Su tenor es como sigue:

PROYECTO DE LEI:

«Artículo único.—Se autoriza a la Municipalidad de Chillan para cobrar veinte centavos por cada animal vacuno o caballo, i diez centavos por cada ovino o porcino que se introduzcan a la feria municipal.»

Se levanta la sesion.

II.—Asuntos de que se dió cuenta

Oficios de los Ministerios

MINISTERIO DEL INTERIOR.—Santiago, 30 de agosto de 1913.—Orijinales tengo la honra de remitir a V. E. los antecedentes relacionados con el proyecto de empréstito, por la suma de diez mil pesos, solicitado por la Ilustre Municipalidad de la Ligua.

Dios guarde a V. E.—*Manuel Rivas Vicuña.*

MINISTERIO DE MARINA.—Santiago, 29 de agosto de 1913.—Tengo el honor de remitir a V. E. la Memoria del Departamento de Marina, correspondiente al período que terminó el 31 de agosto de 1912.

Dios guarde a V. E.—*Jorje Matte.*

Oficios de la Honorable Cámara de Diputados

Santiago, 29 de agosto de 1913.—La Cámara de Diputados ha tenido a bien aprobar, en los mismos términos en que lo hizo el Honorable Senado, el proyecto que concede un suplemento de veinticinco mil cuatrocientos setenta i seis pesos, moneda corriente, al ítem 649 del presupuesto de Marina, para racion de doscientos ochenta i cinco individuos de las gobernaciones marítimas, i deja sin invertir las cantidades de diez mil i cinco mil pesos, oro, de los ítem 716 i 717 del mismo presupuesto, correspondientes a la Escuela Náutica de Pilotines.

Lo que tengo la honra de decir a V. E. en respuesta a su oficio número 152, de fecha 23 del presente mes.

Devuelvo los antecedentes respectivos.

Dios guarde a V. E.—*M. GARCÍA DE LA HUERTA.—E. González Edwards, Secretario.*

Santiago, 29 de agosto de 1913.—La Cámara de Diputados ha tenido a bien aprobar las modificaciones introducidas por el Honorable Senado en el proyecto que libera de derechos de internacion las bombas i mangueras que, para el servicio contra incendios, introduzcan al país los cuerpos de bomberos de la República.

Lo que tengo la honra de decir a V. E. en respuesta a su oficio número 156, de fecha ... del presente mes.

Devuelvo los antecedentes respectivos.

Dios guarde a V. E.—*M. GARCÍA DE LA HUERTA.—E. González Edwards, Secretario.*

Santiago, 29 de agosto de 1913.—La Cámara de Diputados ha tenido a bien aprobar las modificaciones introducidas por el Honorable Senado en el proyecto que eleva a ciento cincuenta mil libras esterlinas el empréstito contratado por la Municipalidad de Concepcion.

Lo que tengo la honra de decir a V. E. en contestacion a su oficio número 153, de fecha 24 del presente mes.

Devuelvo los antecedentes respectivos.

Dios guarde a V. E.—*CARLOS BALMACEDA.—E. González Edwards, Secretario.*

Santiago, 29 de agosto de 1913.—Con motivo de la mocion que tengo la honra de pasar a manos de V. E., la Cámara de Diputados ha dado su aprobacion al siguiente

PROYECTO DE LEI:

«Artículo único.—Auméntase a tres el número de ejemplares que, según lo dispuesto en el artículo 38 de la ley de 17 de julio de 1872, los impresores deberán depositar en la Biblioteca Nacional de las obras e impresos que publiquen.

El director de la Biblioteca Nacional enviará a la Biblioteca del Congreso un ejemplar de cada obra e impreso que el bibliotecario de esta última solicite.

La presente ley comenzará a rejir desde su publicación en el *Diario Oficial*.

Dios guarde a V. E.—CARLOS BALMACEDA.
—E. González Edwards, Secretario.

Santiago, 29 de agosto de 1913.—Con motivo del mensaje, informe i demas antecedentes que tengo la honra de pasar a manos de V. E., la Cámara de Diputados ha dado su aprobación al siguiente

PROYECTO DE LEI:

«Artículo 1.º El personal de las intendencias i gobernaciones de la República gozará de los sueldos siguientes:

INTENDENCIA DE TACNA

| | |
|--|-----------|
| Intendente | \$ 12,000 |
| Secretario | 6,000 |
| Oficial primero | 3,000 |
| Oficial segundo | 2,400 |
| Gobernador de Arica | 9,000 |
| Secretario de la Gobernación | 3,000 |
| Gobernador de Tarata | 6,000 |
| Secretario de la Gobernación | 3,000 |

Gastos de representación

| | |
|--|-----------|
| Intendente | \$ 12,000 |
| Gobernador de Arica | 6,000 |
| Gobernador de Tarata | 3,000 |
| Secretario de la Intendencia | 2,400 |

INTENDENCIA DE TARAPACÁ

| | |
|--|-----------|
| Intendente | \$ 12,000 |
| Secretario | 6,000 |
| Oficial primero | 3,600 |
| Oficial segundo | 3,000 |
| Gobernador de Pisagua | 6,000 |
| Secretario de la Gobernación | 3,600 |

Gastos de representación

| | |
|---------------------------------|-----------|
| Intendente | \$ 12,000 |
| Secretario | 2,400 |
| Gobernador de Pisagua | 3,000 |

INTENDENCIA DE ANTOFAGASTA

| | |
|--|-----------|
| Intendente | \$ 12,000 |
| Secretario | 6,000 |
| Oficial primero | 3,000 |
| Oficial segundo | 2,400 |
| Gobernador de Tocopilla | 6,000 |
| Secretario de la Gobernación | 3,000 |
| Gobernador de Taltal | 6,000 |
| Secretario de la Gobernación | 3,000 |

Gastos de representación

| | |
|-----------------------------------|-----------|
| Intendente | \$ 12,000 |
| Secretario | 2,400 |
| Gobernador de Tocopilla | 3,000 |
| Gobernador de Taltal | 3,000 |

INTENDENCIA DE ATACAMA

| | |
|--|-----------|
| Intendente | \$ 10,000 |
| Secretario | 5,000 |
| Oficial primero | 3,000 |
| Oficial segundo | 2,400 |
| Gobernador de Freirina | 6,000 |
| Secretario de la Gobernación | 2,400 |
| Gobernador de Vallenar | 6,000 |
| Secretario de la Gobernación | 2,400 |
| Gobernador de Chañaral | 6,000 |
| Secretario de la Gobernación | 3,000 |

Gastos de representación

| | |
|----------------------------------|----------|
| Intendente | \$ 1,200 |
| Gobernador de Freirina | 1,200 |
| Gobernador de Vallenar | 1,200 |
| Gobernador de Chañaral | 2,000 |

INTENDENCIA DE COQUIMBO

| | |
|--|-----------|
| Intendente | \$ 10,000 |
| Secretario | 5,000 |
| Oficial primero | 3,000 |
| Oficial segundo | 2,400 |
| Gobernador de Illapel | 6,000 |
| Secretario de la Gobernación | 2,400 |
| Gobernador de Combarbalá | 6,000 |
| Secretario de la Gobernación | 2,400 |
| Gobernador de Ovalle | 6,000 |
| Secretario de la Gobernación | 2,400 |
| Gobernador de Coquimbo | 6,000 |

| | |
|-----------------------------------|----------|
| Secretario de la Gobernacion..... | \$ 3,000 |
| Gobernador de Elqui. | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 |

Gastos de representacion

| | |
|----------------------------------|----------|
| Intendente | \$ 3,000 |
| Gobernador de Coquimbo | 3,000 |

INTENDENCIA DE ACONCAGUA

| | |
|--|-----------|
| Intendente. | \$ 10,000 |
| Secretario | 5,000 |
| Oficial primero. | 2,400 |
| Oficial segundo. | 2,000 |
| Gobernador de los Andes | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion | 2,400 |
| Gobernador de Putaendo. | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion | 2,400 |
| Gobernador de la Ligua. | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion | 2,400 |
| Gobernador de Petorca. | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion | 2,400 |

Gastos de representacion

| | |
|----------------------------------|----------|
| Intendente. | \$ 1,200 |
| Gobernador de los Andes. | 1,200 |
| Gobernador de Putaendo | 1,200 |

INTENDENCIA DE VALPARAISO

| | |
|--|-----------|
| Intendente..... | \$ 12,000 |
| Secretario..... | 6,000 |
| Oficial primero..... | 4,200 |
| Oficial segundo..... | 3,000 |
| Oficial tercero..... | 2,400 |
| Gobernador de Casablanca..... | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 |
| Gobernador de Limache..... | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion | 2,400 |
| Gobernador de Quillota..... | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 |

Gastos de representacion

| | |
|-----------------------------|-----------|
| Intendente..... | \$ 12,000 |
| Secretario..... | 2,400 |
| Gobernador de Limache..... | 1,200 |
| Gobernador de Quillota..... | 1,200 |

INTENDENCIA DE SANTIAGO

| | |
|---------------------------|-----------|
| Intendente..... | \$ 12,000 |
| Secretario..... | 8,000 |
| Oficial primero..... | 3,600 |
| Oficial segundo..... | 3,000 |
| Oficial tercero | 2,400 |

| | |
|-----------------------------------|----------|
| Gobernador de Victoria..... | \$ 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 |
| Gobernador de Melipilla..... | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 |

Gastos de representacion

| | |
|----------------------------------|----------|
| Intendente..... | \$ 6,000 |
| Secretario..... | 2,400 |
| Gobernador de Victoria | 1,200 |
| Gobernador de Melipilla..... | 1,200 |

INTENDENCIA DE O'HIGGINS

| | |
|-----------------------------------|-----------|
| Intendente. | \$ 10,000 |
| Secretario..... | 3,600 |
| Oficial primero..... | 2,400 |
| Gobernador de Cachapoal..... | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 |
| Gobernador de Maipo..... | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 |

Gastos de representacion

| | |
|-----------------|----------|
| Intendente..... | \$ 1,200 |
|-----------------|----------|

INTENDENCIA DE COLCHAGUA

| | |
|-----------------------------------|-----------|
| Intendente..... | \$ 10,000 |
| Secretario..... | 5,000 |
| Oficial primero..... | 2,400 |
| Gobernador de Caupolican..... | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 |

Gastos de representacion

| | |
|-------------------------------|----------|
| Intendente | \$ 1,200 |
| Gobernador de Caupolican..... | 1,200 |

INTENDENCIA DE CURICÓ

| | |
|-----------------------------------|-----------|
| Intendente..... | \$ 10,000 |
| Secretario... | 5,000 |
| Oficial primero..... | 2,400 |
| Gobernador de Vichuquen..... | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 |
| Gobernador de Santa Cruz..... | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 |

Gastos de representacion

| | |
|----------------------|----------|
| Intendente | \$ 1,200 |
|----------------------|----------|

INTENDENCIA DE TALCA

| | |
|----------------------|-----------|
| Intendente. | \$ 10,000 |
| Secretario..... | 5,000 |
| Oficial primero..... | 2,400 |
| Oficial segundo..... | 2,000 |

| | | | |
|-------------------------------------|-----------|---------------------------------------|-----------|
| Gobernador de Curepto..... | \$ 6,000 | Oficial segundo | \$ 2,000 |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 | Gobernador de Lautaro | 6,000 |
| Gobernador de Lontué..... | 6,000 | Secretario de la Gobernacion. . . . | 2,400 |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 | Gobernador de Talcahuano. | 6,000 |
| <i>Gastos de representacion</i> | | Secretario de la Gobernacion | 3,000 |
| Intendente..... | \$ 3,000 | Gobernador de Rere. | 6,000 |
| INTENDENCIA DE LINARES | | Secretario de la Gobernacion. | 2,400 |
| Intendente..... | \$ 10,000 | Gobernador de Puchacai. | 6,000 |
| Secretario | 5,000 | Secretario de la Gobernacion. | 2,400 |
| Oficial primero..... | 2,400 | Gobernador de Coelemu | 6,000 |
| Gobernador de Parral..... | 6,000 | Secretario de la Gobernacion. | 2,400 |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 | <i>Gastos de representacion</i> | |
| Gobernador de Loncomilla | 6,000 | Intendente | \$ 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 | Gobernador de Lautaro. | 3,000 |
| <i>Gastos de representacion</i> | | Gobernador de Talcahuano..... | 3,000 |
| Intendente..... | \$ 1,200 | Gobernador de Coelemu | 2,000 |
| INTENDENCIA DE MAULE | | INTENDENCIA DE ARAUCO | |
| Intendente | \$ 10,000 | Intendente | \$ 10,000 |
| Secretario..... | 5,000 | Secretario | 5,000 |
| Oficial primero..... | 2,400 | Oficial primero. | 2,400 |
| Gobernador de Itata..... | 6,000 | Gobernador de Cañete | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 | Secretario de la Gobernacion. | 2,400 |
| Gobernador de Constitucion. | 6,000 | Gobernador de Arauco. | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 | Secretario de la Gobernacion | 2,400 |
| Gobernador de Chanco..... | 6,000 | <i>Gastos de representacion</i> | |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 | Intendente. | \$ 1,200 |
| <i>Gastos de representacion</i> | | INTENDENCIA DE BIO BIO | |
| Intendente | \$ 1,200 | Intendente | \$ 10,000 |
| Gobernador de Constitucion..... | 1,200 | Secretario | 5,000 |
| INTENDENCIA DE ÑUBLE | | Oficial primero. | 2,400 |
| Intendente | \$ 10,000 | Gobernador de Nacimiento | 6,000 |
| Secretario | 5,000 | Secretario de la Gobernacion. | 2,400 |
| Oficial primero..... | 2,400 | Gobernador de Mulchen. | 6,000 |
| Gobernador de Yungai..... | 6,000 | Secretario de la Gobernacion. | 2,400 |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 | <i>Gastos de representacion</i> | |
| Gobernador de Búlnes..... | 6,000 | Intendente | \$ 1,200 |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 | INTENDENCIA DE MALLECO | |
| Gobernador de San Carlos..... | 6,000 | Intendente. | \$ 10,000 |
| Secretario de la Gobernacion..... | 2,400 | Secretario. | 5,000 |
| <i>Gastos de representacion</i> | | Oficial primero. | 2,400 |
| Intendente | \$ 1,200 | Gobernador de Traiguén. | 6,000 |
| Gobernador de San Carlos..... | 1,200 | Secretario de la Gobernacion. | 2,400 |
| INTENDENCIA DE CONCEPCION | | Gobernador de Collipulli | 6,000 |
| Intendente.... | \$ 12,000 | Secretario de la Gobernacion. | 2,400 |
| Secretario | 5,000 | Gobernador de Mariluan. | 6,000 |
| Oficial primero..... | 2,400 | Secretario de la Gobernacion. | 2,400 |
| <i>Gastos de representacion</i> | | <i>Gastos de representacion</i> | |
| Intendente | \$ 1,200 | Intendente | \$ 1,200 |

INTENDENCIA DE CAUTIN

| | |
|--|-----------|
| Intendente | \$ 10,000 |
| Secretario | 5,000 |
| Oficial primero | 2,400 |
| Gobernador de Imperial | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion | 2,400 |
| Gobernador de Llaima | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion | 2,400 |

Gastos de representacion

| | |
|----------------------|----------|
| Intendente | \$ 1,200 |
|----------------------|----------|

INTENDENCIA DE VALDIVIA

| | |
|--|-----------|
| Intendente | \$ 10,000 |
| Secretario | 5,000 |
| Oficial primero | 2,400 |
| Gobernador de la Union | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion | 2,400 |
| Gobernador de Villarica | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion | 2,400 |

Gastos de representacion

| | |
|----------------------|----------|
| Intendente | \$ 3,000 |
|----------------------|----------|

INTENDENCIA DE LLANQUIHUE

| | |
|--|-----------|
| Intendente | \$ 10,000 |
| Secretario | 5,000 |
| Oficial primero | 2,400 |
| Gobernador de Carelmapu | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion | 2,400 |
| Gobernador de Osorno | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion | 2,400 |

Gastos de representacion

| | |
|----------------------|----------|
| Intendente | \$ 1,200 |
|----------------------|----------|

INTENDENCIA DE CHILOÉ

| | |
|--|-----------|
| Intendente | \$ 10,000 |
| Secretario | 5,000 |
| Oficial primero | 2,400 |
| Gobernador de Castro | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion | 2,400 |
| Gobernador de Quinchao | 6,000 |
| Secretario de la Gobernacion | 2,400 |

Gastos de representacion

| | |
|----------------------|----------|
| Intendente | \$ 1,200 |
|----------------------|----------|

GOBERNACION DE MAGALLÁNES

| | |
|---------------------------|----------|
| Gobernador | \$ 9,000 |
| Secretario | 4,800 |
| Oficial primero | 3,600 |
| Oficial segundo | 2,400 |

Gastos de representacion

| | |
|----------------------|----------|
| Gobernador | \$ 6,000 |
| Secretario | 1,200 |

Art. 2.º Estos sueldos serán incompatibles con cualquiera otra asignacion fiscal.

Art. 3.º Para poder ser nombrado secretario de Intendencia será requisito indispensable estar en posesion del título de abogado, i para poder ser nombrado secretario de Gobernacion, haber rendido los exámenes correspondientes al tercer año de humanidades.

Artículo transitorio.—Los actuales funcionarios que tuvieren mayor remuneracion que las que le corresponde por esta lei, continuarán disfrutándola mientras desempeñan sus actuales empleos.»

Dios guarde a V. E.—CARLOS BALMACEDA.—*E. González Edwards*, Secretario.

Santiago, 30 de agosto de 1913.—Con motivo de la mocion e informe que tengo la honra de pasar a manos de V. E., la Cámara de Diputados ha dado su aprobacion al siguiente

PROYECTO DE LEI:

«Artículo único.—Agrégase al artículo 17 de la lei orgánica del servicio diplomático, de fecha 12 de setiembre de 1883, los siguientes incisos:

«Los secretarios de Legacion jubilarán con arreglo al sueldo de que gozan los jueces de letras de capital de provincia, i los oficiales de secretaría, con arreglo al sueldo de los secretarios de juzgados del crimen de Santiago.

Los secretarios u oficiales de Legacion, que hayan obtenido su jubilacion con anterioridad a la vijencia de esta lei, tendrán derecho a acojerse a ella.»

Dios guarde a V. E.—CARLOS BALMACEDA.—*E. González Edwards*, Secretario.

Solicitudes

Don Julio Valverde pide se le conceda una subvencion con el objeto de establecer en los rios Imperial i Tolten el transporte fluvial.

Doña Evanjelina Le-Corniero, viuda de don Diego Miller Almeida, teniente-coronel de Ejército, pide por sí i por sus hijas doña Ana, doña Luisa i doña Eva Miller Le Corniero, se les conceda una pension de gracia.

Doña Damiana Morales, viuda de Romero, pide la devolucion de los antecedentes de la que tiene presentada al Senado sobre pension.